lijekova, obavezama ministarstava zdravstva, zavo
i prometnika lijekova uvritenih na liste lijekova, kao 1k
'Federacije Bosne i Hercegovine®, broj: 45/13 1 7/19),

102-09/4-83/23 od 14.12.2023. godine, Mini

“Na osnovu &lana 14. i 23. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave
Tuzlanskog kantona (,,SluZbene novine Tuzlanskog kantona®, broj: 10/18 — Pregiféeni tekst) i
&lana 12. stay 6. Pravilnika o blizim kriterijima za izbor lijekova, postupku i na¢inu izrade
listi lijekova u Federaciji Bosne i Hercegovine, nadinu stavljanja i skidanja lijekova sa listi

koji se koriste u terapiji bola na podruéju Tuzlang

star zdravstva Tuzlanskog kantona, utvidiijé’

Prioritetni program lijekova

I

da zdravstvenog osiguranja, te proizvodaca
oristenje lijekova (,,Sluzbene novine
a na prijedlog JZU UKE.Tuzla broji

[ AETRNE s )

it

I 7
y

Zovord el avalve 0 antgen s [0 riess ! weiang

huzin

Utvrduje se poseban Prioritetni program lijekova koji se koriste u terapiji bola na
tekstu: Prioritetni program lijekova) koji sadrZi

podrugju Tuzlanskog kantona (u daljem

lijekove koji se mogu propisivati i izdavati

. Tuzlanskog kantona.

Prioritetni program lijekova iz tacke I sadrZi lijekove utvrdene u sljedecoj tabeli:

.

na teret sredstava Zavoda zdravstvenog osiguranja

II

Internacionaln . . %
Bt . Oblik i - Cijena ReZim
bR:d ATC ?n'::fi‘fi:::c_"o _Znﬁt;fer‘:o jatina Pakovanje l\:;d]l:::m:w lijeka sa propisivanja i
- INNJ tme TIERA 1lijena indikacl PDVom  |izdavanja
20 mg/mi | Amp Iml | Akutna i
- . sol sol hroni&na bol 2,00 Rpfspec
1 nozaaol Morphini Meorphin
) hydrochlorid |amp
10 mg/ml | Amp 1mi | Akutna i 1.70 Rp/spec
sol sol hronigna bol | pisp
Transderm .
. Kutija OP . :
alni Naster | Akutna i
od 25 sa 3 hroniéna bol 21,10 Rp/spec
| meg/ flastera
2. |NO2AB03 | Fentanyl Pumgcsm
I'D Raster | Trnsderm | , ..
aini [laster (l)\l;n”as ARutna i 18.50 Rp/spec
od 50 ‘sa. hroni¢na bol i p/sp
{laslera
i meg/h
Morphin | Oramorph {20 Akutna 11,50
3. [N02AAOL | e ki 20330 | hronicna bol Rp/spec
- s ap 30 mg/Sml |£° on 25,95
sol me
.... Kapsule 25 | 56 .
mg kapsula 9,15 Rp/spec
. Kapsule 75 | 56
Ly|'|ca mg kapsula 17,70 Rp/SpCC
Kapsuls 156 Neuropatska
. ' ' 150 mg kapsula | g1 rrl:i_?eSana 23,35 Rp/spec
4, |NO3AX16 | Pregabalin bol
' ; ‘ Kapsule 75 | 56
g kapsula 17,70 Rp/spec
. Epiron — p
: apsule 5
150 mg kapsola 25,53 Rpispec
. Kapsule 75 | 60
Epica me kapsula 18,95 Rpfspec

| P IPNO 10. 01, 2024
mgp!,{an,tanav.h.u.gm bt Hudr: o, 100 "'"i‘l;‘
of- 53-L - & . /M-
A



Nasters

Kapsule 60
150 mg kapsula 27,33 Rp/spec
Kapsule 75 [ 56
3 mg kapsula 17,70 Rp/spec
v Gabina I p
Kapsule 5
150 mg kapsula 25,53 Rp/spec
oo | Kapsule 25 156
Pagamax me kapsula 9,15 Rp/spec
Kapsule 75156
253030 N - y
Pagamax me kapsula 17.7¢ Rp/spec
Kapsule 56
)
Pagamax 150 mg kapsula 25,55 Rp/spec
Paracetamg . 10 bogica
1 rzainfuz fo o4, 39,55
: PharmaSwi 10 mg/m! |? | , ’
5. |N02BE0! |Paracetamol |59 " Akutna i Rp/spec
) —— hroni&na bol p/sp
' I r.za infuz 12 bogica
Paracerol 10 mg/ml po 100 46,45
. ml
' Codeini . Tablete 30 Akutna i
; 6 R(.)SIDA04 phosphatis Kodcin mg W0 tableta |} o por [8015 Rp/spec
Film
60 film
tablete 50 wbleta 104,25 Rp/spec
mg
' 7 :;::R tbl 60 film Hroni¢na bol.
|7 |ND2AX06 | Tapentadol | Palexia oslobadjanj | tableta ]')I‘()l‘f()_] bola, 101,05 Rp/spec
‘ neuropalska
em 50 mg bol
Film bl
prod. 60 film
oslobadjanj | tableta 199,35 Rp/spec
ecm 100 mg
Tablete 10 14.05
cai mg ?
8. |NO02ZAAQ5 |Oksikodon Oksikodon| T8 28 tableta | Hronigna bol Rp/spec
o - - Lek ‘Tablete 20 2585
mg '
9. |NO7BCO2 Mct.?don Heptanon Fabicte 5 20 tableta | Hronigna bol | 4,55 Rp/spec
‘ hlorid mg, :
Trodon 'I‘?bler.e 8110 tableta 4,00
produZeni
. m Rp/spec
Framadol | djelovanje | 20 tapleta 7.95
Lek m 130 mg
Tramadel 20
: crrenils . 3.60 Rp/spee
10, |N02AX02 |Tramadol L oot kapsula_ | 1ironicna bol P
‘ Tramadol 20
- ) 3,60 Rp/spec
Krka Kapsule 50 | Kapsula pisp
Tramadol |M8 20
Alkaloid kapsula 3,60 Rp/spec
' 20
Boldol kapsula 3,60 Rpfspec
Transderm | Kutija OP
aln i Naster [sad
od 35 fastera 33,65 Rpfspec
11. [NO2AEOl |Buprenorfin | Transtec |meg/h Hroni&na bol
. Transderm | Kutija OP
aln { tlaster | sa 4 48,05 Rp/spec
od 52,5




'Lijekové iz tatke II propisivat ée na recept ovlasteni doktori zaposleni u Centru
palijativne njege i Klinike za onkologiju i radioterapiju JZU UKC Tuzla, u skladu sa
operativnim programima i doktrinarnim pristupima utvrdenim za svaki lijek pojedinaéno, a

koji su sastavni dio Prioritetnog programa lijekova.

Osim lijekova iz prethodnog stava osiguranim licima koja su hospitalizirana u Centru
za palijativnu njegu JZU UKC Tuzla i koja su bila hospitalizirana na Klinici za onkologiju i
radioterapiju JZU UKC Tuzla, mogu se propisati i preparati nutritivne prehrane i to:

meg/h
Transderm | Kutija OP
aln i Naster [sa 4
0d 70 flastera 60,70 Rp/spec
meg/h
Smg/2,5 Kutija sa
mg tablete |30 tbleta
s s
produZeni |produZen 24,9 Rp/spec
m m
oslobadan] |oslobada
em njem Lijetenje
" te3kog bola
omgrsme |10
tabletes |
ﬁ;'oduzem produZen 45,25 Rp/spec
. m
Oksikodon/n Z:Obadﬂn_] oslobada
12, | NO2AASS alokson Targinacl njem
20 Kutija sa
mg/10mg |30 tbleta
tablete s I3
produZeno |produZen 78,25 Rp/spec
m m
oslobadanj |oslobada
em njem
40 mg/20 | Kutija sa
mg tablete |30 tbleta
s ]
produZeni | produZen 140,75 Rp/spec
m m
oslobadanj | oslobada
' em njem
'y Film Kutija sa | Veliki
tablete 30 |28 wbleta | depresivni 16,4 Rpfspec
mg poremeéaj;
- periferni
13. |NOSAX21 |Duloksetin | Duxet Kutija sa 4 orapatski
Film 28 tableta | 1.
tablete 60 gcncra]izovan 24,6 RP/SDEC
i mg anksiozni
poemecaj
Tramadol Film Kutija sa Umjerena do
hidrohlorid/d tablete 15 tableta :
| 14, | NO2ZAJ14 cksketoprofe Skudexa 75me/25 Lcos[ka akuutna |9,85 Rp/spec
n mg
111

- Nutridrink 200 ml (cijena jednog pakovanja sa PDV-om 3,95 KM)




+ TUZLANSKI KANTON

- Nutrixa 200 m! (cijena jednog pakovanja sa PDV-om 4,50 KM),

- Supportan 200 ml (cijena lijeka sa PDV-om 7,35 KM),

- Nutribel Complex 200 ml (cijena jednog pakovanja sa PDV-om 5,70 KM)
- Fresubin Energy drink 200 ml (cijena lijeka sa PDV-om 4,85 KM) i

- Fresubin Energy drink 500 ml (cijena lijeka sa PDV-om 7,55 KM).

- Nutrison 500 ml ( cijena jednog pakovanja sa PDV — om 6,55 KM)

-~ Nutrison Energy 500 ml ( cijena jednog pakovanja sa PDV —om 7,55 KM)

Lijekove iz stava 2. Ove tatke propisivati ée na recept ovlasteni doktori zaposleni u
Centru palijativne njege i Klinike za onkologiju i radioterapiju JZU UKC Tuzla, u skladu sa
smjernicama ESPEN (Evropske smjernice za Entralnu prehranu), a u skladu sa operativnim
programima i doktrinarnim pristupima utvrdenim za svaki lijek pojedina¢no, a koji su sastavni
dio Prioritetnog programa lijekova.

Ovla§tenje iz stava 1. 1 2. ove tacke, doktorima daje Zavod zdravstvenog osiguranja
Tuzlanskog kantona.

Nutritivne preparate iz tatke III mogu propisivati i ljekari Klinike za djedije bolesti —
subspecijalisti pedijatrijske hematologije i onkologije uz konsultacije ljekara sa Klinike za
onkologiju i radioterapiju JZU UKC Tuzia.

v

Prioritetni program lijekova realizovat ¢e se na teret sredstava Zavoda zdravstvenog
osiguranja Tuzlanskog kantona, u ukupnom iznosu do 180.000,00 KM, u skladu sa odobrenim
sredstvima u Finansijskom planu za 2024. godinu.

Prioritetni program lijekova moZe se, u skladu sa zdravstvenim potrebama i brojem
osiguranih lica, realizovati u veéem obimu i vrijednosti od obima i vrijednosti planiranih u
svakom od operativnih programa za navedene lijekove, s tim da ukupna vrijednost ne moze

biti veéa od vrijednosti utvrdene u stavu 1. ove tatke.
A%

Ukoliko su cijene na Pozitivnoj listi lijekova niZe od utvrdenih u ovom Programu,

primjenjuju se cijene sa Pozitivne liste lijekova.
Vi

Za realizaciju Prioritetnog program lijekova zaduZuju se JZU Univerzitetski klini¢ki
centar Tuzla, Zavod zdravstvenog osiguranja Tuzlanskog kantona i ugovorne apoteke.

RS

Vil

Centar palijatvne njege JZU Univerzitetski klini¢ki centar Tuzla i Zavod zdravstvenog
osiguranja Tuzlanskog kantona ¢e vrditi redovnu kontrolu i pradenje potro3nje lijekova u
okviru utvrdenog Prioritetnog program lijekova i o tome kvartalno izvjedtavati Ministarstvo
zdravstva.
' VI

Ovaj Prioritetni program lijekova primjenjivati ée se u 2024. godini.

BOSNA I HERCEGOVINA
"FEDERACIJA BOSNE | HER#.R

MINISTAR
Prim dr Dustmka Beéirovié

P_)u/ Oy X\LL\GMLM‘

, MINISTARSTVO ZDRAVS]

. BrO_] 13/1-33- 32611/23
Tuzla,'08.01.2024. godine




Prijedlog Preraspodjele Terapija bola i Preparati nutritivne prehrane 2024

Internacionaln

Obliki

Cijena

ReZim

Red o nezaltifeno | ZaSticeno | .. .| Medicinske |
ATC NI - jatina Pakovanje |, ©. " lijeka sa Planirana kolifina Ukupna cijena propisivanja i
. lijeka — -
br. ;:;;] ije ime lijeka lijeka indikacije PDVom izdavanja
20 mg/ml | Amp 1ml | Akutna i
. . |sol sol hronitna bol 2.00 600 1200 Rpfspee
1. |noaaey | Morphini Morphin
i hydrochlorid |amp 10 mefml | Amp 1ml | Akutna i
mg/m mp 1lm utna i
so] sol hroniéna bol 1,70 600 1020 Rp/spec
Transderm i
. Kutija OP .
alni flaster Akutna i _—
od 25 ?Ia 5 hronicna bol 21,10 300 kutija 6330 Rp/spec
... [ meg/m astera
2. |NGZABO3 |Fentanyl Durogesic
) TD flaster | Transderm Kuti
- utija .
alni flaster |, 5 |Akutna i 38,50 400 kutija 15400 Rpspec
od 50 f hroni¢na bol
astera
mcgh
20 mg/ml
20 ml - .
. sol . 11,50 950 bolica
3. |Ne@aao! ;"1]012:“”’ Ea‘;im"mh 2030 ]‘:‘r';';‘l';; bol 50 jednodozni 13026.75 Rpfspec
30 mg/5ml 25,95 kontej
o g/, mg ontejner
Kapsule 25 | 56 < .
mg kapsula 9,15 200 kutija 1830 Rp/spec
. Kapsule 75 | 56 "
Lyrica me kapsula 17.70 200 kutija Rp/spec
Kansul 56 2190
apsule .
150 mg kapsula 25,55 200 kutija Rp/spec
Neuropatska
4. |NG3AXi6 |Pregabalin Kapsule 75 | 56 bol i mijeSana "
& mg kapsula |bol 17,70 200 kutija 2190 Rp/spec
Epiron
Kapsule 56 p ..
150 mg kapsula 25,55, 200 kutija 2150 Rp/spec
Kapsule 75 | 60 . . ]
mg - kapsula 18.,95; 50 kutija 1830 Rp/spec
Epica
Kapsule 60 ) .
150 mg kapsula 27,35, 50 kutija 2190 Rp/spec




Kapsule 75 | 56 17,70 150 kutija 2190 Rp/spec
mg kapsula
Gabina
Kapsule 56 = - ..
150 mg kapsula 25,55 150 kutija 2150 Rp/spec
Pagamax Kapsule 25 | 56 9,15 150 kutija 2190 Rp/spec
mg kapsula
~ |Kapsule 75 | 56 o
Pagamax me kapsula 17,70 50 kutija 2190 Rp/spec
Kapsule 36 a5 -
Pagamax 150 mg kapsula 25,55 50 kutija 2150 Rp/spec
Faracetamo rza infuz 10 botica
PharmaSwi 10 mg/m po 100 . 39,55 100 botica 1977,50
5 NOZBEO! | Paracetamol |59 ml Akutna i Rpfspec
: hroniéna bol
rza infuz 12 botica
Paracerol | © po 100 46,45 50 botica 4645,00
10 mg/ml ml
c Codeini . Tablete 30 Akutna i - .-
6. |ROSDAO4 phosphatis Kodein me 10 tableta g} = ee o Lol 8,13 1000 kutija 8150 Rp/spec
Film 60 film
tahlete 50 tableta 104,25 5 kutija 521,25 Rp/spec
mg
7 E:_gg tol 60 film Hroniéna bol,
© [No2axoé |Tapentadol |Palexia |oslobadjanjitableta proboj bola, | 101,03 10 kutija 1010,50 Rp/spec
neuropatska
em 50 mg bol
Film tbl
prod. 60 film .
oslobadjan; | tableta 199.35 10 kutija 1993,50 Rpfspec
em 100 mg
, , ?na;"e‘? 10 14,05 500 kutija 7040
8. |N02aA0s | Oksikodon E:i‘k“"“ 28 tableta | Hroni¢na bol Rplspec
Tablete 20 25,85 500 kutija 10665
mg
9. |No7BCO2 E’;gr‘?:m Heptanon ;a;""“e 5 |20 tableta | Hronitna bol |4,55 500 kutija 2275 Rplspec




e

Trodon gf:éi‘;eﬁ 10 tableta 4,00
m 45000 }E;Liti.;']aa 3180 Rp/spec
Tramadol | djelovanje |20 tableta 7,95
Lek m 100 mg
Tramadol 20 .
X 3,6 400 kutija Rp/spec
Hemof: kapsula ; '
10. |NQ2AX02 |Tramadol | o P Hronicna bol
Tramadol 20 .
. 3.6 400 kutija Rp/spec
Krka kapsula
. rll(]a;psule 50 S 5760
ramadol "
Alkaloid kapsula 3,6 400 kutija Rp/spec
20 "
Boldol kapsula 3.6 400 kutija Rp/spec
Transderm | Kutija OP
aln i flaster [sa 4 - .
od 35 flastera 33,65 60 kutija 2019 Rp/spec
meg/h
Transderm [Kutija OP
11. |NO2AEO] |Buprenorfin | Transtec z;l; Slzfjgster ?‘laa:tera Hroni¢na bol |48.05 100 kutija 4805 Rp/spec
mcg/h
Transderm | Kutija OP
aln i flaster |sa 4 s
0d 70 flastera 60.70 100 kutija 6070 Rp/spec
mcg/h
Boca 200 200 m! | Malnutricija i
12 |V06DB  |Nutridrink | Nutridrink ml - rizik od 3,9 1000 botica 3930 Rp/spec
malnutricije
Boca 500 500 ml | Malnutricija i
13 |V06DB | Nutrison Nutrison ml rizik od 6,55 1000 botica 6520 Rp/spec
malnutricije
; . 500ml |Malnutricija i
14 |vegpp  |Nutrison  [Nutrison | Boca 500 tizik od 7,55 1000 botica 7570 Rpfspec
Energy Energy ml .
malnutricije
Boca 200 200ml | Malnutmicija i
15 |V06DB - |Nutrixa Nutrixa |- - rizik od 4,50 3000 botica 4500 Rp/spec
malnutricije
16 |VosDB. " |Supportan | Supportan | P07 2%0 200mi - |Matmiticlial 535, .| 1000 bokica 7350 Rpfspec- - .




malnutricije
. . 200 ml Malnutricija i
17 |vospg  |Nuwibel | Nutribel —|Boca 200 rizik od 5.70 2000 botica 5700 Rp/spec
Complex Complex [ml -
malnutricije
. . 200 ml Malnutricija i
18 |vogpg  |Fresubin | Fresubin | Boca 200 rizik od 485 900 botica 4850 Rp/spec
Energy Energy mi -
malnutricije
. . 500 m! Malnatricija i
19 [vogpg  |Fresubin | Fresubin | Boca 500 tizik od 7.5 100 botica 7550 Rpfspec
Energy Energy mi .
malnutricije
Smg/f2,5 Kutija sa
" | mg tablete |30 tbleta
s s
produZeni |produZen 249 10 kutija 249 Rp/spec
m m
oslobadanj |oslobada
em njem LijeZenje
_ Kutija sa te3kog bola
10mg/5mg
tablete s :0 thleta
produzent | produzen 45.25 0kuija  |452,5 Rp/spec
oslobadanj |
. Oksikodon/n em Y | oslobada
20. | ND2AASS alokson Targinact njem
20 Kutija sa
mg/10mg |30 tbleta
tablete 5 s
produZeno |produZen 78.25 5 kutija 391,25 Rp/spec
m m
oslobadanj |oslobada
em njem
40 mg/20 |Kutija sa
mg tablete |30 tbleta
s s
produZeni |produZen 140,75 5 kutija 703,75 Rp/spec
m m
oslobadanj |oslobada
em njem
. Film_ Kutijasa |Veliki ) -
a1, §Q__6AX2] ' ])Bloks;tgn Duxet ‘tablete 30 |28 tableta | depresivai 16,40 - _ 500 K?m_]a 3275 Rp/spec




mg poremecaj;
periferni
» neropatski
. Kutijasa |pg):
Film 28 tableta | penarali
tablete 60 generalizovan (94 ¢ 500 Kutija 8490 Rp/spec
mg anksiozni
poemedaj
Tramadol Film Kutija sa Umnierena do
hidrohlorid/d tablete 15 tableta : < " -
272 .
22, i NO2AJI4 eksketoprofe Skudexa 75mg/2s thcjlka akuutna | 9,85 500 kutija 4925 Rp/spec
n mg




OPERATIVNI PROGRAM

Morphin amp®
ATC Ne;ﬁ&iéeno Zatticeno | Oblik | Pakovanje Naéin Evaluacija Predvideni
klasifikacija (generitko) ime i propisivanja efikasnosti broj
ime lijeka lijeka jadina terapije ampula u
lijeka 2024,
godini
N02ZAAO1 Morphini Morphin 20 amp 1 ml | Ljekar iz CPNJ, | Jednom godi¥nje 600
e 1 | hydrochloridum amp mg/ sol TB i Klinike za
| ml sol onkologiju i
10 radioterapiju
mg/
ml sol

Doktrinarni pristup Morphini hydrochloridum (Morphin amp®)

Indikacije

Terapija hola jakog intenziteta (7-10 po numerigkoj rejting skali NRS) kod pacijenata sa uznapredovalom karcinomskom ili
nekarcinomskom bolesti. Namijenjene su za tretman hronidne karcinomske i nekarcinomske boli, te obzirom da se radi o

brzodjelujuéem opijatnom analgetiku, u titracionoj fazi odredivanja doze opijata. Namijen je za treman proboja bola kod
pacijenata koji su na terapiji jakim opijatima sa odloZenim otpustanjem.

Medicinska dokumentacija

Medicinska dokumen'tacija treba da sadr¥ miSljenje ljekara specijaliste ili otpusno pismo nakon hospitalizacije {anesteziologa)
Centra za palijativiu njegu i terapiju bola, sa kratkom anamnezom, dijagnozom i preporudenom terapijom bola. Nama potrebe za
hospitalizacijom, osim ako nije indicirana iz drugih razloga

Oblik i nadin aplikacije lijeka

Lijek je namijenjen za pacijente u ku¢nom tretmanu terapije bola {uz obaveznu potkoZnu s.c. aplikaciju od strane medicinskih
profesionalaca), te za hospitaliziranc pacijente.

.Terapija i terapijska doza
Obzirom na brzo oslobadanje lijek se ordinira 4-6 puta dnevno (svakih 4-6 sati). Lijek se kod opijat naivnih pacijenata (kaoji prije
nisu koristili opijate) uvodi sa manjom pojedinatnom dozom, ali se moze davati svaka 2-3 sata dok se ne postigne adekvatan
analgetski efekat. Nakon toga se ukupna dnevna doza podijeli na 4-6 pojedinagnih doza.Za probaj bola se moZe koristiti dodatna
spas doza koja iznosi 1/6 ukupne dnevne doze. Obzirom da nema kumulacije, nema gornje granice dnevne doze lijeka, vodeci
raduna o nus efektima (pospanost, depresija disanja).

- Trajanje terapije

_;Do-postojanja potrebe za terapijom bola jakog intenziteta snaznim opijatima, po procjeni specijaliste u Centru.

Evaluacija efikasnosti terapije .

- Vi se prilikom svakog specijalistitkog pregleda u Centru za palijativnu njegu i terapiju bola (svakih 15 - 30 dana)




OPERATIVNI PROGRAM

Fentanyl M TD flaster®
ATC Nezadticeno Zaticeno Obliki jalina Pakovanje Natin propisivanja | Lvaluacija | Predvideni broj
klasifikacija (generitho) ime lijeka lijeka lijeka efikasnosti pakovanja u
ol ime lijeka terapije 2024, godini
NO2AB03 Fentanyl M Durogesic | Transdermalni Kutijn OPsa 5 L_] ekar iz Jednom 300
. TD flaster flaster od 25 flastera . godiZnje
meg/h CPN, TB 1
Klinike za
onkologiju i
o : radioterapiju
NO2AB0O3 Fentanyl M Durogesic | Transdermalni Kutija OPsa 5 Lickar iz CPN, TBi Jednom 400
TD flaster flaster od 50 flastera Klinike za godiSnje
' : meg/h onkologiju i
radioterapiju

Doktrinarni pristup Fentanyl TD flaster (Fentanyl MFK)
Indikacije:

.
Terapija bola jakog intenziteta (7-10 po numeritkoj rejting skali NRS) kod pacijenata sa uznapredovalom karcinomskom ili
nekarcinomskom bolesti. Namijenjene su za hroni¢ni (dugotrajni) tretman.

i S

Medicinska dokumentacija

Medicinska dokumentacija treba da sadr2i misljenje ljekara specijaliste ili otpusno pismo nakon hospitalizacije (anesteziologa)
Centra za palijativnu njegu i terapiju bola, sa kratkom enamnezom, dijagnozom i preporutenom terapijom bola. Nama potrebe za
hospitalizacijom, osim ako nije indicirana iz drugih razloga

Oblik i nadin aplikacije lijeka
Lijek je namijenjen za pacijente u kuénom tretmanu terapije bola, te se flaster aplicira transdermalno, na ko#u nadlaktice ili
prednje strane grudnog koda.

Terapija i terapijska doza

Obzirom na odloZeno oslobadanje lijek se aplicira na pripremljenu koZu nadlaktice ili prednje strane grudnog koSa, Potetak
dejstva lijeka je 8-12 (pa i vise) sati, te je bol u tom period potrebno kupirati brzo oslobadajuéim opijatom. DuZina dejstva je 72
sata te se jedan flaster skida I odmah potom zamijenjuje drugim uz promjenu mjesta aplikacije. Prije uvodenja cvog lijeka u
terapiji potrebno je upotrijebiti brzo oslobadajudi opijatni (morfinski) preparat koji se, ovisno od potrebi moZe davati svaka 2-3
sata. Na osnovu broja davanja I zbira pojedinaénih doza lijeka, napravi se procjena ukupne dnevne doze te se ukljuli Fentanyl
flaster, &ija se ukupna doza procijeni na osnovu odgovarajucih tablica ekvianalgetskih doza. U sludaju proboja bola se mogu dati
dodatne spas doze ranije koridtenog brzo osiobadajuéeg morfinskog preparata. Doza lijeka ovisi od intenziteta bola, broja proboja
bola (i datih spas doza brzo djelujuceg opijata), vodeéi rauna o moguéim nus efektima (opstipacija, pospanost, depresija
disanja).

. Trajanje terpije

Do postojanja potrebe za terapijom bola jakog intenziteta snaZnim opijatima, po procjeni specijaliste u Centru.
Evaluacija efikasnosti terapije

Vrdi se prilikom svakog specijalistickog pregleda u Centru za palijativnu njegu i terapiju bola (svakih 15 - 30 dana).




OPERATIVNI PROGRAM

Oramorph sol?

ATC ‘Nezaiti¢ |- Zastiéeno | Obliki Pakovanje | Evaluacija efikasnosti Naéin Predvideni broj

klasifika | eno ime lijeka | jadina terapije propisivanja pakovanja o
Lcijn | (generit lijeka lijeka 2024. godini
‘ ko)
, ime
lijeka
NO2AA0 | Morphi | Oramorp | 20 mg/ 20 ml Jednom godi¥nje Ljekar iz 950
1 n sulfat h kapi ml rastvora CPN,TB i
(bodica) Klinike za
. onkologiju i
radioterapiju

' ‘Ij!()ktriliﬁrni pristup

e f
o at

'Morphin sulfat (Oramorph sof¥)
Indikacije
[ ' .
Terapija-bola jakog intenziteta (7-10 po numeritkoj rejting skali NRS) kod pacijenata sa uznapredovalom karcinomskom ili
nekarcinomskom bolesti. Namijenjene su za tretman hroni¢ne karcinomske i nekarcinomske boli, te obzirom da se radi o

brzodjelujuéem opijatnom analgetiku, u titracionoj fazi odredivanja doze opijata. Namijen je za treman proboja bola kod
pagijenata koji su na terapiji jakm opijatima sa odloZenim otpu¥tanjem, '

Medicinska dokumentacija

Medicinska dokumentacija treba da sadr?i misljenje Jjekara specijaliste ili otpusno pismo nakon hospitalizacije {anesteziologa)
Centra za palijativnu njegu i terapiju bola sa kratkom anamnezom, dijagnozom i preporuenom terapijom bola. Nama potrebe za
hospitalizacijom, osim ako nije indicirana iz drugih razloga,

Oblik i natin aplikacije lijeka

Lijek je namijenjen za pacijente u kuénom tretmanu terapije bola, te se uzima peroralno,

Terapija i terapijska doza

Obzirom na brzo oslobadanje lijek se ordinira 4-6 puta dnevno (svakih 4-6 sati), Lijek se kod opijat naivnih pacijenata (koji prije
nisu koristili opijate) uvodi sa manjom pojedinaénom dozom, ali se moZe davati svaka 2-3 sata dok se ne postigne adekvatan
analgetski efekat. Nakon toga se ukupna dnevna doza podijeli na 4-6 pojedinanih doza. Za proboj bola se moZe koristiti dodatna

spas doza koja iznosi 1/6 ukupne dnevne doze, Obzirom da nema kumulacije, nema gomje granice dnevne doze lijeka, vodeci
ra%una o nus efektima (pospanost, depresija disanja)

Trajanje terpije
. Do postojanja potrebe za terapijom bola jakog intenziteta shaZnim opijatima, po procjeni specijaliste u Centru.
‘Evaluacija efikasnosti terapije

VE;i sc prilikom svakog specijalistitkog pregleda u Centru za palijativnu njegu i terapiju bola (svakih 15 - 30 dana).




vy I OPERATIVNI PROGRAM
R Oramorph 30mg/SmL, oralni rastvor
ATC | Nezadtié | Za¥ticenoime | Obliki Pakovanje Evaluacija Natin Predvideni broj
klasifika eno lijeka jatina efikasnosti propisivanja pakovanja u
cija (generit lijeka terapije lijeka 2024, godini
ko)
ime
. lijelin
NO2AACG | Morphi | Oramorph 20x30 | Jednodozni | Jednom godisnje { [ jekar iz S0
"1 |, nsulfat | oralni rastvor mg/ kontejner 30
' Sml mg/3mL (_:PI\_T’ '_TB
. . i Klinike
ot ) Za
onkologij
el syt u i
“ i . -| radiotera
L L piju

Doktrinarni pristup

Oramorph 30mg/5mL, oralni rastvor

Indikacije

Terapija bola jakog intenziteta (7-10 po numetitkoj rejting skali NRS) kod pacijenata sa uznapredovalom karcinomskom ili
nekarcinomskom bolesti. Namijenjene su za tretman hroni&ne karcinomske i nekarcinomske boli, te obzirom da se radi o
brzodjelujuéem opijatnom analgetiku, u titracionoj fazi odredivanja doze opijata. Namijen je za treman proboja bola kod
pacijenata koji su na terapiji jakm opijatima sa odloZenim otpustanjem.

Medicinska dokumentacija

Medicinska dokumentacija treba da sadr?i miljenje ljckara specijaliste ili otpusno pismo nakon hospitalizacije (anesteziologa)
Centra za palijativnu njegu i terapiju bola sa kratkom anamnezom, dijagnozom i preporudenom terapijom bola. Nama potrebe za
hospitalizacijom, osim ako nije indicirana iz drugih razloga.

Oblik i nadin aplikacije lijeka

Lijek je namijenjen za pacijente u kuénom tretmanu terapije bola, te se uzima peroralno.

Terapija i terapijska doza

Obyzirom na brzo oslobadanje lijek se ordinira 4-6 puta dnevno (svakih 4-6 sati). Lijek se kod opijat naivnih pacijenata (koji prije
nisu koristili opijate) uvodi sa manjom pojedinatnom dozom, ali se moZe davati svaka 2-3 sata dok se ne postigne adekvatan
analgetski efekat, Nakon toga se ukupna dnevna doza podijeli na 4-6 pojedinanih doza. Za proboj bola se moZe koristiti dodatna
spas doza koja iznosi 1/6 ukupne dnevne doze. Obzirom da nema kumulacije, nema gornje granice dnevne doze lijeka, vodedi
rauna o nus efektima (pospanost, depresija disanja}

Trajanje terpije

Do postojanja potrebe za terapijom bola jakog intenziteta snaznim opijatima, po procjeni specijaliste u Centru.

Evaluacija efikasnosti terapije

Vri se prilikom svakog specijalistitkog pregleda u Centru za palijativnu njegu i terapiju bola (svakih 15 - 30 dana),




OPERATIVNI PROGRAM

Pregabalin capsule

ATC NezaSticeno | Zaltideno Oblik i ja¥inn Pakevanje Natin propisivanja Evaluacija | Predvideni
Klasiftkacija | (generi¥ke) | ime lijeka lijeka lijeka efikasnostl broj
ime lijeka I terapije pakovanja
djelovanje w2024,
godini
NO3AX16 Pregabalin Lyrica capsule 25mg, Kutija sa 56 Rp/SpecLjekar iz Jednom 200
capsula CPN, TB i Klinike za godi¥nje
onkologiju i
radioterapiju
N03AX16 Pregabalin Lyrica capsule 75mg Kutija sa 56 Rp/SpecLjekar iz Jednom 200
capsula CPN, TB i Klinike za ‘godidnje
ankologijy {
radioterapiju
NO3AXI16 Pregabalin Lyriea Capsule 150 mg Kufija sa 56 Rp/SpecLjekar iz Jednom 200
capsula CPN, TB i Klinike za godi¥nje
onkologiju i
radioterapifu
N03AX16 Pregabalin Epiron capsule 7Smg Kutija sa 56 Rp/SpecLijekar iz Jednom 200
capsula CPN, TB i Klinike za godi¥nje
onkologiju i
radioterapiju
NO03AX16 Pregabalin Epiron capsule 150mg Kutija sa 56 Rp/SpecLjekar iz Jednom 200
capsula CPN, TB i Klinike za gadisnje
onkologiju i
radioterapiju
N03AX16 Pregabalin Gabina capsule 75mg Kutija sa 56 Rp/SpecLjekar iz Jednom 150
capsula CPN, TB i Klinike za godi¥nje
onkelogiju i
radioterapiju
NO3AX16 Pregabalin Gabina capsule 150mg Kutija sa 56 Rp/SpecLjckar iz Jednom 150
capsula CPN, TB i Klinike za godi¥nje
onkologiju i
radioterapiju
NO3AXI6 Pregabalin Epica capsule 7Smg Kutija sa 60 Rp/SpecLjekar iz Jednom 50
capsula CPN, TB i Klinike za godisnje
onkologiju i
radioterapiju
N03AX16 Pregabalin Epica capsule 150mg Kutija sa 60 Rp/SpecLijekar iz Jednom 50
capsula CPN, TB i Klinike za godi¥nje
onkologiju i
radioterapiju
N03AX16 Pregabalin Pagamax capsule 25mg. Kutija sn 56 Rp/SpecLjekariz Jednom 150
capsula CPN, TB i Klinike za godisnje
onkologiju i
radioterapiju
N03AX16 Pregabalin Pagamax capsule 75mg Kutija sa 56 Rp/SpecLjekar iz Jednom 50
capsula CPN, TB i Klinike za godiinje
onkologiju i
radioterapiju
N03AX16 Pregabalin Pagamax | Capsule 150 mg Kutija sa 56 Rp/SpecLjekar iz Jednom 50
capsula CPN, TB i Klinike za godinje
onkologiju i
radioterapiju

Doktrinarni pristup
Pregabalin
Indikacije:

Pregabalin je lijek koji se koristi za lije2enje epilepsije, neuropatske boli i generaliziranog anksioznog poremeéaja (GAP).Periferna i centralna
neuropatska bol, Pregbalin se koristi za lijetenje dugotrajne boli izazvane odteéenjem Zivaca. Niz bolesti moZe izazvati perifernu neuropatsku bol,
keo 3to su dijabetes i pojasasti osip (herpes zoster), Osjeéaj boli moe se opisati kao intenzivan, kao peckanje, kao bolno kucanje, sijevanje,




probadanje, o$tra bol, gréevita, trajna bol, tenei, utrnulost, bockanje. Perifema i centralna neuropatska bol takoder moZe biti povezana s
promjenama raspoloZenga, potetkoéama spavania, umorom te moe utjecati na fizitku i socijalnu funkeiju kao i ¢jelokupnu kvalitetu $vota,

Medicinska dokumentacija: Medicinska dokumentacija treba da sadczi miSijenje ljickara specijaliste ili otpusno pismo nakon
hospitalizacije (anesteziologa) Centra palijativne njege sa kratkom anamnezom, dijagnozom i preporu¥enom terapijom bola. Nama potrebe za
hospitalizactjom, osim ako nije indicirana iz drugih razloga.

Oblik i natin aplikacije lijeka

Lijek je namijenjen za pacijente u kudnom tretmanu terapije neuropatske i mije¥anc boli, uzima se peroralno, progutati cijelu capsulu sa dosta
tetnosti.

Terapija i terapijska doza

Doziranje je prilagodeno stanju pacijenta, uz postepeno uvodenje lijeka i povedanje doze. Prosfetna dnevne doza se krete od 150 mg - 600 mg ,
po procijeni ljekara.

Trajanje terapije

Do postojanja potrebe za terapijom neuropatske i mijedane boli, U sluaju smanjenja tegoba dozu lijgka postepencsmanjivati, po procjeni
specijaliste u Centru.

Evaluacija efikasnosti terapije: ViSi se prilikom svakog specijalistitkog pregleda u Centru za palijativnu njegu 1 terapiju bola
(svakih 30 dana)




Lot

OPERATIVNI PROGRAM

Paracetamol-rastvor za infuziju

ATC

Nezaltiéeno Zaitiéeno Obliki Pakovanje Natin propisivanja Evaluacija Predvideni
kiasifikacij' {generitlo) ime lijeka ja¥ina lijeka cfikasnosti broj
VIS B ime lijeka lijeka terapifc pakovanjau
. 2024. godini
NO2BEO1 Paracetamol 10 botica po Ljekar iz CPN, TB Jednom 100
. rastyor za 1gr/ 100m! i Klinike za godiénje
o ! infuziju Paracetamol | 1qom] onkologiju i
radioterapiiu
“NOZBEQ1 Paracetamol 12 bodica po Ljekar iz CPN, TB Jednom 50
AR rastvor za 1gr/ 100ml i Klinike za godiinje
infuziju Paracerol | 100ml onkologiju i
s radioterapiju

© Do postojanja potrebe za terapijom bola, umjereno jakog intenziteta, po procjeni specijaliste u Centru,

E
ol

Doktrinarni pristup

P.:s;lracetamol-rastvor‘za infuziju

Indikacije

Paracetamol solucija j¢ analgetik (ublazava bol) i antipiretik (sniZava poviSenu tjelesnu temperaturu).

Paracetamol se koristi za kratkotrajno suzbijanje umjereno jakih bolova,

temperature,

Meﬂicinska dokumentacija

Medicinska, dokumentacija treba da sadrii

palijativnu njegu i terapiju bola sa kratkom anamnezom, dijagnozom i preporudenom terapijom bola.

Oblik i nadin aplikacije lijeka

Botica od 100 ml je namjenjena letenju odraslih, adolescenata i djece tjelesne mase vede od 33 kg.

Paracetamol, rastvor za infuziju, se primenjuje u vidu intravenske infuzij
zé infuziju po kilogranu tjelesne mase, Paracetamol, rastvor za infuziju, s
hiorida ili 5%-nim rastvorom glukoze do razblaZenja 1:10. U tom slugaju,

kao i za kratkotrajno lijetenje poviSene tjelesne

misljenje ljekara specijaliste u toku hospitalizacije (anesteziologa) Centra za

¢ tokom 15 minuta. Djeci se daje po dozi, 1,5 ml rastvor
e tako moZe razblaZiti 0,9% -nim rastvorom natrijum-
pripremljeni razblaZeni rastvor treba iskoristiti

maksimaino sat vremena nakon pripreme (ukljudujuci i vrijeme davanja infuzije). RazblaZeni rastvor treba provjeriti vizuelno i
ne treba ga koristiti u slu€aju da postoji promjena boje, vidljiva mehanitka oneti¥cenja ili talog.

'ferapija i terapijska doza

1g paracetamola tj. 100 ml rastvora za infuziju do 4 puta dnevno. Interval
* 4 sata, Maksimalna doza ne smije da prede 4 g paracetamola dnevno (uklj

propacetainol).

""lf'rajanjq terpije’* ;-

Lijek se moZe upotrebljavati samo u stacionarnim zdravstvenim ustanovama.

Evaluacija efikasnosti terapije

i

* Vidi se prilikom hospitalizacije pacijentau Centru za palijativnu njegu i terapiju bola.

izmedu dvije primjene 1ijeka treba da bude minimalno
ulujuéi i ostale lijekove koji sadrZe paracetamol ili



OPERATIVNI PROGRAM

Kodein thI?
o ATC NezaStiéeno | ZaSticeno | Obliki Pakovanje Nadin propisivanja | Evaluacija | Predvideni
,klas:f kacua (generi¥ko) | ime lijeka | jadina lijeka efikasnosti broj
Slbess o woap o L ime lijeka lijeln terapije |pakovanjau
p v . 2024. godini
K |- ROSDAO4 | Codeini Kodein ~ [Tablete 30 10 tableta Ljekar iz CPN, TB i Klinike|  Jednom 1000
i3 " 7| phosphatis mg z:ﬂ':!'i‘;:'r‘;g;{;'u’ godinje

) fldjb.:lg;triliarlii pristup
: G:od_eini phosphatis( KodeinF)
Indlkacue

Terapua bola srednje jakog intenziteta (4-6 po numeritkoj rejting skali NRS) kod pacijenata sa karcinomskom ili
nékarcinomskom bolesti. Kasalj (suh, neproduktivan) izazvan razlifitim uzrocima

Medicinska dokumentacija

Medlcmska dokumentacija treba da sadr#i miljenje liekara specijaliste ili otpusno pismo nakon hospitalizacije (anesteziologa)
Centra zapalijativnu njegu i terapiju bola, sa kratkom anamnezom, dijagnozom i preporuenom terapijom. Mama potrebe za
hospltahzacuom, ostm ako nije indicirana iz drugih razloga. :

Obhk i natin apllkaclje lijeka

.Lijek je namijenjen za pacijente u kuénom tretmanu terapije srednje jakog bola te suhog, neproduktivnog kaslja, te se uzima
peroralno.

" Terapija i terapijska doza

Potetna doza lijeka je 3 puta dnevno po | tabletu (30 mg) uz postepeno poveéanje doze lijeka do maksimalno 240 mg/dnevno (8
tbl).

.Trajanje terpije

‘ Do postojanja potrebe za terapijom bola srednje jakog intenziteta ili suhog, neproduktivnog ka$lja, po procjeni specijaliste v
+ Centru.

Evaluacija efikasnosti terapije

. Vr&i se prilikom svakog‘ specijalistitkog pregleda u Centru za palijativou njegu i terapiju bola (svakih 15 - 30 dana).




OPERATIVNI PROGRAM

Tapentadol filmom oblo¥ena tableta (Palexia®)

Neza§ti¢eno .
ATC (generitko) Zajticeno Oblik i jadina Pre:::?em
klasifikacija ime lijeka i ime lijeka lijeka Pakovanje Nagin propisivanja lijekn pakova:lja u
- djelovanje 2024, godini
Filmom Kutii . S
NO2AX06 | Tapentadol Palexia obloZena utija sa 60 filmom | Ljekar iz CPN, TB i Klinike za 5
obloZenih tableta onkologiju i radioterapiju
tableta, 50 mg
Filmom
obloZena tableta Kutija sa 60 filmom jekar i
NO2AX06 Tapentadol Palexia sa produZenim sblogenih tabl L’in':(:l: (i:.?:’rffl’i:tf_:‘"':fﬁ“ 10
djelavanjem, 50 ozenih tableta 21 pif
mg
Filmom
: oblozenn tab{et" Kutija sa 60 filmom Liekar Iz CPN, TB i Klinike zn
N02AX06 Tapentadol Palexia sa.produi.emm obloZenih tableta enkologiju § radioterapifu 10
dielovanjem,
100 mg
Palexia®

Doktrinarni pristup
Tapentadol filmom obloZena tableta (Palexia®)

Indikacije
Terapija bola umjerene do jake akutne boli u odraslih, koja se samo sa opioidnim analgeticima moe odgovarajuée ublaZiti..

Medicinska dokumentacija
Medicinska dokumentacija treba da sadri mi¥ljenje ljekara specijaliste ili otpusno pismo nakon hospitalizacije (anesteziologa) Centra

za palijativiu njegu i terapiju bola, sa kratkom anamnezom, dijagnozom i preporutenom terapijom bola,Nama potrebe za
hospitalizacijom, osim ako nije indicirana iz drugih razloga.

Oblik i na&in aplikacije lijeka
Filmom obloZene tablete su oralna terapija, namijenjene za stanja akutne boli Tapentadol filmom obloZene tablete treba uzimati s
dovoljno tekuéine, sa hranom il bez nje,

Terapija i terapijska doza

Bolesnici trebaju zapoteti lijefenje s jednokratnim dozama od 50 mg tapentadola u obliku filmom obloZene tablete koja se
primjenjuje svaka 4 do 6 sati. Mogu biti potrebne vede potetne doze, $to ovisi o intenzitetu boli i prethonoj anamnezi potrebe
bolesnika za analgeticima. Prvoga dana doziranja, ako se ne postigne kontrola boli, moZe se uzeti dodatna doza ve¢ jedan sat nakon
podetne doze. Dozu potom treba pojedinaéno titrirati do koncentracije koja, pod pomnim pracenjem lijegnika koji propisuje lijek,
osigurava adekvatnu analgeziju a nuspojave svodi na najmanju moguéu mijeru.

Ukupne dnevne doze vede od 700 mg tapentadola prvoga dana lijedenja, te dnevne doze odrZavanja veée od 600 mg tapentadola nisu
ispitane, pa se zbog toga ne preporuéuju

Trajanje terapije

Filmom obloZene tablete su namijenjene za stanja akutne boli, Kada se ofekuje da ¢e lijeenje biti dugotrajno, a postignuto je
uginkovito ublaZavanje boli uz odsustvo nepodnosljivih Stetnih dogadaja sa tapentadol film oboZenim tabletama, treba razmisliti o
moguénosti prijelaza bolesnika na terapiju s tapentadol tabletama s produljenim oslobadanjem.

Evaluacija efikasnosti terapije
Vrii se prilikom svakog specijalisti¢kog pregleda u Centru za palijativau njegu i terapiju bola (svakih 15-30 dana)




Doktrinarni pristup

Tapentadol filmom obloZena tableta sa produZenim djelovanjem 50mg, 100mg (Palexia®)

Indikacije
Tapentadol tablete s produZenim oslobadanjem indicirane su za ublaZavanje te3ke hroniéne boli u odraslih koja se samo sa opioidnim
analgeticima moZe odgovarajuée ublaZiti.

Medicinska dokumentacija

Medicinska dokumentacija treba da sadrZi misljenje ljekara specijaliste ili otpusno pismo nakon hospitalizacije (anesteziologa) centra
palijativne njege sa kratkom anamnezom, dijagnozom i preporu€enom terapijom bola,Nama potrebe za hospitalizacijom, osim ako
nije indicirana iz drugih razloga

Oblik i nadin aplikacije lijeka
Kako bi se osigurao mehanizam produZenog oslobadanja, tableta lijeka tapentadol retard mora se cijela progutati, ne smije se lomiti,
niti Zvakati. Tablete tapentadol retard se moraju uzimati s dovoljnom kolitinom tekuéine. Mogu se uzimati s hranom ili bez nje.

Terapija i terapijska doza
Re#im doziranja treba individualno prilagoditi prema intenzitetu boli koja se lijedi, prethodnom iskustvu s lijeSenjem, te prema

moguénosti pratenja bolesnika. Tapentadol retard tablete s produZenim oslobadanjem se uzimaju dva puta na dan, otprilike svakih 12
sati.

Podetak terapije u bolesnika koji jo¥ ne uzimaju opioidne analgetike: Bolesnici trebaju zapo&eti lijetenje s jednokratnim dozama od
50 mg tapentadola u obliku tablete s produZenim oslobadanjem koja se primjenjuje dva puta na dan.

Potetak terapije u bolesnika koji veé uzimaju opioidne analgetike :

Kada se prelazi s opioida na tapentadol retard tablete s produZenim oslobadanjem i odabire potetna doza, potrebno je uzeti u obzir
svojstva prethodnog lijeka, primjenu 1 srednju dnevnu dozu. To bi moglo iziskivati vi$e pofetne doze tapentadol retard tableta s
produZenim oslobadanjem za bolesnike koji veé uzimaju opioide u usporedbi s bolesnicima koji prije zapoinjanja terapije s lijekom
tapentadol retard tablete s produZenim oslobadanjem nisu uzimali opioide.

Titriranje i doza odrZavanja;

Nakon zapoéinjanja terapije dozu treba individualno titrirati do koncentracije koja, pod pomnim pradenjem lije¢nika koji je propisao
lijek, osigurava dobru analgeziju a nuspojave svodi na najmanju moguéu mjeru. Iskustvo iz klinitkih ispitivanja pokazalo je da je u
veéine bolesnika za postizavanje adekvatne kontrole boli bio prikladan reZim titriranja s poveéanjima od po 50 mg tapentadola v
obliku tablete s produZenim oslobadanjem dva puta na dan svaka 3 dana.

Jo# nisu ispitane ukupne dnevne doze lijeka tapentadol retard iznad 500 mg tapentadola, pa se zbog toga ne preporuduju.

Trajanje terapije
Nema sluZbene preporuke, ali postoje klinitka ispitivanja koja je dokazala uginak i sigurnost pri primjeni do 2godine.

Evaluacija efikasnosti terapije
V13 se prilikom svakog specijalistitkog pregteda u Centru za palijativau njegu i terapiju bola (svakih 15-30 dana)




OPERATIVNI PROGRAM
OKSIKODON LEK tbl

ATC Nezasticeno Za¥ticeno Oblik i Pakovanje Naéin propisivanja Evaluacija | Predvideni
klasifikacijn (gencritko) ime lijeka Jjatina lijeka eflikasnosti broj
. ime lijeka lifeka terapije | pakovanja
u 2024,
) godini
NOZAAOS Olsikodon | Oksikodon |Tablete od 28 tableta 500
LEK 10 mg Ljekar iz CPN, TB i Jednom
Klinike za onkologiju i godiZnje
Tablete od 28 tableta radioterapiju 500
v | 20 mg

‘Doktrinarni pristup
Indikacije

Oksikodon Lek je snazni analgetik sa centralnim djelovanjem i pripada grupi jakih opoida.Oksikodon Lek se koristi
za ublaZavanje teSkih bolova koji se mogu adekvatno ublaziti samo opioidnim analgeticima.Za terapiju umerenih do
jakih bolova kod pacijenata koji boluju od kancera i kod postoperativnih bolova.

Medicinska doku mentacija

Medicinska dokumentacija treba da sadr¥i migljenje liekara specijaliste ili otpusno pismo nakon hospitalizacije
(anesteziologa) Centra za palijativnu njegu i terapiju bola, sa kratkom anamnezom, dijagnozom i preporudenom
terapijom.Nama potrebe za hospitalizacijom, osim ako nije indicirana iz drugih razloga.

Oblik i nadin aplikacije lijeka
Lijek je namijenjen za pacijente u kuénom fretmanu terapije jakog bola, te se uzima peroralno.

Terapija i terapijska doza

Tablete treba uzimati na svakih 12 sati. Doziranje leka zavisi od intenziteta bola, kao i od iskustva pacijenta sa
prethodnom primenom opioida. Tablete nisu namenjene da se uzimaju po potrebi (pro re nata). Ako se intezitet bola
povedava, potrebno je primeniti veéu dozu, koja moZe da se postigne primenom doza od 5 mg, 10 mg, 20 mg, 40 mg
i 80 mg, pojedina&no ili v kombinaciji. Odgovarajuéa doza kod svakog pacijenta je ona kojom se postiZe kontrola
bolova i koja se tolerise tokom &itavih 12 sati. Pacijentima bi trebalo titrirati dozu do ublazavanja bolova, osim ako
ne dode do pojave nepodnogljivih neZeljenih reakcija. Ukoliko su potrebne vece doze, poveéanja bi trebalo da se
sprovode postepeno, uvedavanjem postojeéih doza za 25% do 50%,ukoliko je to moguce. Ako se javi potreba za
uzimanjem leka izmedu predvidenih termina (tj. &eS¢e od jednom na svakih 12 sati), to je znak da je potrebno
poveéati dozu leka.

Trajanje terpije:

iDo postojanja potrebe za terapijom bola jakog intenziteta snaZnim opijatima, po procjeni specijaliste u Centru za
" palijativnu njegu i terapiju bola.

: Evaluacija efikasnosti terapije:

Vi se prilikom svakog specijalistitkog pregleda u Centru za palijativiiu njegu i terapiju bola (svakih 15-30 dana)



OPERATIVNI PROGRAM
HeptanonR

ATC Nezadticeno | ZaStieno | Obliki Pakovanje Nadin propisivanja | Evaluacija | Predvideni

Klasifikacija | (generiko) | ime lijeka | jadina lijeka efikasnosti broj
ime lijeka lijeka terapije |pakovanjau
. 2024. godini

|, NO7BCO2 Metadon Heptanon | Tablete 5 20 tableta Ljekariz CI:‘NI- Tg i F“nike Jednom 500

3 : 2a onkologiju o
hlorid mg cadiaterapliu godinje

Doktrinarni pristup

Metadon hlorid( Heptanon®)

. Indikacije

Metadon je indiciran za olak8avanje jake boli, na koju ne djeluju neopioidni analgetici (bol kod terminalnih bolesnika, jetrene i
Fiéne kolike, postoperativna i posttraumnatska bol, bol kod akutnog infarkta miokarda).

Medicinska dokumentacija

Medicinska dokumentacija treba da sadr#i migljenje ljekara specijaliste ili otpusno pismo nakon hospitalizacije (anesteziologa)
Centra za palijativnu njegu i terapiju bola, sa kratkom anamnezom, dijagnozom i preporu¢enom terapijom. Nama potrebe za

hospitalizacijom, osim ako nije indicirana iz drugih razloga.

Oblik i naéin aplikacije lijeka

Lijek je namijenjen za pacijente u kuénom tretmanu terapije jakog bola, te se uzima peroralno.

Terapija i terapijska doza

Visina doze je 2,5 do 10 mg svakih 4 do 12 sati, ovisno o jatini boli, visini doze i primjenjuje !i se pofetna doza ili terapija
odravanja. Uobitajena doza iznosi 5 do 10 mg metadona svakih 6 do 8 sati, ovisno o jatini boli. Za suzbijanje jake boli i u
slugaju tolerancije sveukupna dnevna doza se postupno moze povisiti na 80 mg i vide, uz pradenje bolesnika,

Trajanje terpije

Do postojanja potrebe za terapijom bola jakog intenziteta, po procjeni specijaliste u Centru.

Evaluacija efikasnosti terapije

N

Vit se pritikom svakog specijalistitkog pregleda u Centru za palijativnu njegu i terapiju bola (svakih 15 - 30 dana).




‘ ' OPERATIVNI PROGRAM
Tramadol.-hidrohlorod caps

(sa produZenim djelovanjem)

ATC Neza¥ti¢eno Zaktideno ime lijekn |  Obliki jalina Pakovanje Natin propisivanja lijeka Evaluacija | Predvideni
klasifikacifa (generiZko) tijeka efikasnosti broj
ime lijeka terapije pakovanja
u 2024,
' godini
‘NO2AX(02 [Tramndol- Trodon tbl  100mg  sa 10 tb1 Ljekar iz CPN, TB i Klinike|Jednom godi¥nje| 400 kutija
| v ¢ Ihidrochlorid caps [Tramadol Lek produfenim za onkologiju i 50 kutija
Tramadoel Hemfarm  |djelovanjem 20 tbl radioterapiju 400 hutija
Tramadol Krka 400 kutija
Tramadol Alkaloid  [kapsule a 50 mg 400 kutija
Boldal 400 kutifa |

Doktrinarni pristup :
“Tramadol-hidrochlorid caps
Indikacije

Terapija bola srednje jakog intenziteta (4-6 po numeridkoj rejting skali NRS) kod pacijenata sa karcinomskom ili
nekarcinomskom bolesti.

Médicinsl&a dokumentacija

Medicinska dokumentacija treba da sadr?i mi¥ljenje ljckara specijaliste ili otpusno pismo nakon hospitalizacije (anesteziologa)
Centra za palijativou njegu i terapiju bola, sa kratkom anamnezom, dijagnozom i preporudenom terapijom.Nama potrebe za
hospitalizacijom, osim ako nije indicirana iz drugih razloga.

Oblik i naéin aplikacije lijeka
Lijek je namijenjen za pacijente u kuénom tretmanu terapije srednje jakog bola, te se uzima peroralne.
Terapija i terapijska doza

Jedna Tramadol tableta sa produZenim oslobadanjem od 100 mg dva puta dnevno (§to odgovara 200 mg

tramadol hidrohlorida dnevno), obi¢no ujutru i uvete. Ukoliko ova doza nije dovoljna za umirenje bola, dozu treba postepeno
poveéavati do 200 mg tramadolhidrohlorida dva puta dnevno (3to cdgovara 400 mg tramadol hidrohlorida dnevno), obigno ujutru
iuvete.

Trajanje terpije

Do postojanja potrebe za terapijom bola srednje jakog intenziteta po procjeni specijaliste u Centru za palijativou njegu i terapiju
bola

Evaluacija efikasnosti terapije

. Vi se prilikom svakog specijalistitkog pregleda u Centru za palijativiu njegu i terapiju bola (svakih 15-30 dana)




OPERATIVNI PROGRAM

Transtec (buprenorfin) flaster

S

ATC Neza¥tiéeno | ZaStieno | Obliki jatina Pakovanje Nadin propisivanja | Evaluacija | Predvideni
klasifikacija {generitko) ime lijeka lijeka efikasnosti broj
ime lijeka lijeka terapije pakovanja
1 u 2024,
godini
-NOZAE(} buprenorfin | Transtec | Transdermalni Kutijn OPsa 4 Ljekar iz CPN, TB{ Jednom
- fNaster flaster od 35 flastera Klinike za ankologiju i |  aodi¥nje 60
B | meg/h radioterapiju
' NOZAEQ1 buprenorfin | Transtee | Transdermalni Kutija OP sa 4 Ljckariz CPN, TBi Jednom
flaster flaster od 52,5 flastera Klinike za onkologiju | godiinje 100
- : meg/h radioterapiju
NO2AED] buprenorfin | Transtec | Transdermalni Kutija OPsa 4 Ljekariz CPN, TB i Jednom
flaster flaster od 70 flastera Klinike za enkologijui |  ggdinje 100
meg/h radioterapiju

Doktrinarni pristup
'Buprenorfin flaster TRANSTEC

Indikacije

1 1

t

Terapija umjereno do jakog bola intenziteta (7-10 po numeritkoj rejting skali NRS) kod pacijenata sa uznapredovalom
karcinomskom ili nekarcinomskom bolesti. Namijenjene su za hroniéni (dugotrajni) tretman.

Medicinska dokumentacija

Medicinska dokumentacija treba da sadr miSljenje ljekara specijaliste ili otpusno pismo nakon hospitalizacije (anesteziologa)
Centra za palijativu njegu i terapiju bola, sa kratkom anamnezom, dijagnozom i preporugenom terapijom bola.Nama potrebe za
hspitalizacijom, osim ako nije indicirana iz drugih razloga

Oblik i nadin aplikacije lijeka

Lijek je namijenjen za pacijente u kuénom tretmanu terapije bola, te se flaster aplicira transdermalno, na koZu nadlaktice ili
prednje strane grudnog ko3a.

Terapija i terapijska doza

Buprenorfin je opiod (jako sredstvo za uklanjanje boli) koji bol smanjuje tako, Sto djeluje na centralni nervni sistem (odredene nervne Celije u
kitmenoj moZdini i u mozgu). Transtec je udinkovit i siguran analgetik koji se jednostavno primjenjuje, a prisuten je u tri jatine: 35 ng/h, 52,5
e/ i 70 pgrh. Ucinak transdermalnog flastera traje do cetiri dana. Transtec nije prikladan za lijedenje akutne (kratkotrajne) boli.

Obzirom na odlozeno oslobadanje lijek se aplicira na pripremljenu ko2u nadlaktice ili prednje strane grudnog koga. Potetak dejstva lijeka je 8-12
{pai vise) sati, te je bol u tom period potrebno kupirati brzo oslobadajuéim opijatom. Prije uvodenja ovog lijeka u terapiji potrebno je upotrijebiti
brzo oslobadajusi opijatni (morfinski) preparat koji se, ovisno od potrebi moZe davati svaka 2-3 sata. Na osnovu broja davanja i zbira
pojedinatnih doza lijeka, napravi se procjena ukupne dnevne doze te se ukijudi Transtec flaster, Zija se ukupna doza procijeni na osnovu
odgovarajuéih tablica ekvianalgetskih doza.U siugaju proboja bola se mogu dati dodatne spas doze ranije koridtenog brzo oslobadajuceg
morfinskog preparata. Doza lijeka ovisi od intenziteta bola, broja proboja bola (i datiti spas doza brzo djelujuceg opijata), vodedi rauna o
moguéim nus efektima (opstipacija, pospanost, depresija disanja).

. .f_’I‘rnjnnjeterpije

Do postojanja potrebe za terapijom bola jakog intenziteta snaZnim opijatima, po procjeni specijaliste iz Centra za palijativau
njegu i terapiju bola

E‘valuacija efikasnosti terapije

Vidi se prilikom svakog specijalistitkog pregleda u Centra za palijativau njegu i terapiju bola {svakih 15 - 30 dana).




.S

DOKTRINARNI PRISTUP

Oksikodon/Nalokson tablete s produZenim oslobadanjem (§ A TARGINACT ¥)

Nezalti¢eno I'.Itv.rc.lena . Predvideni
ATC (generitko) Zalticeno ime Oblik i ja%ina '_[edlmfi_na N.affm . broj
Klasifikncija | ime lijeka I lijeka tijeka Pakovanje °“°l',‘l‘;3‘e"“ PropiSVARIA | b okovanja u
djelovanje sa (KM-)om lijeka 2024. godini
5 mgi2,5 mg Kutija sa 30
oksikodon/ tablete s tableta s
NOZAASS nalokson TARGINACT produZenim produZenim 24,90 10
oslobadanjem oslobadanjem
10 mg/Smg Kutija sa 30
oksikodon/ tablete s tablete s
NO2AASS nalokson TARGINACT produZenim roduZenim 45,25 Ljekar iz 10
. P )
oslobadanjem oslobadanjem CPN, TBi
Klinike za
20 mg/10 mg Kutija sa 30 onkologiju i
oksikodon/ tablete s tablete s radioterapiju
NO2AASS nalokson TARGINACT produZenim produZenim 78,25 3
oslobadanjem oslebadanjem
40 mg/20 mg Kutija sa 30
oksikodon/ tablete s tablete 5
N02AAS5 nalokson TARGINACT produZenim produZenim 140,75 3
oslobadanjem oslobadanjem
§ATARGINACT R

Doktrinarni pristup

Indikacije:
* ZalijjeZenje teSkog bola koji se odgovarajuée moZe suzbiti samo opioidnim analgeticima.
* Za simptomatsko drugolinijsko lije¢enje pacijenata s te¥kim do vrlo tefkim idiopatskim
sindromom nemirnih nogu naken neuspjeine dopaminergitke terapije.
* Antagonist opioida, nalokson; je dodan da sprije¢i konstipaciju izazvanu opioidima, blokirajuéi
djelovanje oksikodona na 6pioidne receptore lokalno u crijevima,
¢ Lijek Targinact je indikovan kod odraslih.

Medicinska dokumentacija

Medicinska dokumentacija treba da sadrii mi$ljenje ljekara specijaliste ili otpusno pismo nakon
hospitalizacije (anesteziologa) centra palijativne njege sa kratkom anamnezom, dijagnozom i
preporudenom terapijom bola. Nama potrebe za hospitalizacijom, osim ako nije indicirana iz drugih
razloga

Oblik i nacin aplikacije lijeka

Kako bi se osigurao mehanizam produZenog oslobadanja, tableta lijeka Targinact sa produZenim
oslobadanjem mora se cijela progutati, ne smije se lomiti, niti Zvakati. Tablete Targinact sa produZenim
oslobadanjem se moraju uzimati s dovoljnom koli¢inom tekuéine. Lijek Targinact se jednostavno
primjenjuje, oralno kroz usta, nezavisno od temperature tijela i hrane.

Terapija i terapijska doza

ReZim doziranja treba individualno prilagoditi prema intenzitetu boli koja se lijedi, prethodnom iskustvu s
lijedenjem, te prema moguénosti praéenja bolesnika. Lijek Targinact se uzima po utvrdenom doziranju
dva puta dnevno i prema fiksnom vremenskom rasporedu. Dok simetridna primjena (jednaka doza ujutro i




naveler) po fiksnom vremenskom rasporedu (svakih 12 sati) odgovara veéini pacijenata, nekim' < -’ .

pacijentima, zavisno od individualnog tipa bola, mo¥e biti korisnije asimetritno doziranje prilagodeno
njihovom obrascu bola. U principu treba odabrati najnizu dozu kojom se postiZe efikasna analgezija.

Doziranje treba prilagoditi intenzitetu bola i osjetljivosti pojedinog pacijenta. Ako nije drugagije
propisano, ove tablete treba primijeniti na sljedeéi natin;

Odrasli:

UobiCajena poletna doza za pacijenta koji prvi put uzima opioide je 10 mg/5 mg oksikodon-
hidrohlorida/nalokson-hidrohlorida svakih 12 sati.

Dostupne su niZe jadine kako bi se olakiala titracija doze na podetku terapije opioidima i za
prilagodavanje doze kod pojedinog pacijenta.

Pacijenti koji su ve¢ primali opioide mogu pogeti s vedim dozama, zavisno od njihovog prethodnog
iskustva s primjenom opioida.

Maksimalna dnevna doza ovih tableta je 160 mg oksikodon-hidrohlorida i 80 mg nalokson-hidrohlorida.
Maksimalna dnevna doza namijenjena je iskljudivo pacijentima koji su prethodno bili odr¥avani na
stabilnoj dnevnoj dozi i kojima je bilo potrebno poveéati dozu. Ako se razmatra povedanje doze, potrebna
je posebna paznja kod pacijenata s poremeéenom funkcijom bubrega i pacijenata s blagim jetrenim
oltecenjem. Za pacijente koji trebaju veée doze moZe se razmotriti primjena dodatne doze oksikodon-
hidrohlorida s produZenim oslobadanjem u istim vremenskim razmacima, uzimajuéi u obzir maksimalnu
dnevnu dozu od 400 mg oksikodon-hidrohlorida s produZenim oslobadanjem. U sludaju primjene dodatne
doze oksikodon-hidrohlorida moZe biti smanjeno povoljno djelovanje nalokson-hidrohlorida na funkeiju
crijeva.

Titriranje i doza odrZavanja:

Nakon zapofinjanja terapije dozu freba individualno titrirati do koneentracije koja, pod pomnim
pracenjem lije¢nika koji je propisao lijek, osigurava dobru analgeziju a nuspojave svodi na najmanju
moguéu mjeru. Najva¥nija prednost kombinacije oksikodona/naloksona, tj. lijeka Targinact, prema

postojeéim lijekovima koji su na Listi lijekova Je ta, da uz efikasno lijedenje bola istovremeno, zbog

naloksona, spre¢ava i konstipaciju izazvanu opioidima. Znagi kod primjene Targinacta dobijamo efikasno
lijeenje bola i istovremeno prevenciju uzroka konstipacije i ostalih poremeéaja u djelovanju na crijeva,
Sto ga razlikuje u odnosu na potrebu zbrinjavanja konstipacije sa laksativima gdje je lijeSenje najdedée
simptomatsko kad problem veé postoji.

Trajanje terapije
Nema sluzbene preporuke.

Evaluacija efikasnosti terapije
Vi3i se prilikom svakog specijalistikog pregleda u Centru za palijativnu njegu i terapiju bola (svakih 15-
30 dana). '




L) ‘f

OPERATIVNI PROGRAM
; Nutridrink
Zaktieno ime Oblik i jatina Pakovanje Natin propisivanja supertivne Predvideni broj
{u 100 m}) terapije bofica u 2024. g.
D . Ljekar iz CPN, TBli KIiniIk'e za onkologiju
. Nutridrink Boca 200 ml 200 ml { radiaterapiju 1000 botica
Indikacije:

- o Tédke hroniéne bolesti
sMalnutricija i rizik od malnutricije
eOperacije
sGerijatrijski pacijenti

} .
. 1

Medicinska dokumentacija:
Medicinska dokumentacija treba da sadrzi miSljenje ljekara specijaliste ili otpusno pismo nakon hospitalizacije
(anesteziologa), Centra za palijativnu njegu i terapiju bola sa kratkom anamnezom, dijagnozom i preporutenom

suportivnom terapijom.

Oblik i nadin aplikacije:
Pripavak je namjenjen za pacijente u toku hospitalizacije, kao i u ku¢nim uslovima, nakon hospitalizacije,

suportivna terapija (pripravak) uzima se peroralno.

Terapija i terapijska doza:
Ukoliko je nadopuna prehrani daje se 2-3 botice dnevno, a ukoliko je potpuna hrana moze j do 7 boéica dnevno.

Evaluacija suportivne terapije:
Jednom godi¥nje se dostavlja ZZO TK




AL - OPERATIVNI PROGRAM
C Nutrison
(visokoenergetski pripravak)

Zadtieno ime Oblik i ja¥ina Pakovanje Natin propisivanja suportivne Predvideni broj

(u 100 ml) terapije bodica v 2024, g,
."+ Nutrison . E 3 keal/ml Jedna botica od 500 Rp/Spec 1000 botica
P Pl2g ml;
Indikacije:

N -Telﬁke hroniéne bolesti
eMalnutricija i rizik od malnutricije
eOperacije

Gerijatrijski pacijenti

Foaoge, o 0 6 o Lo

Medicinska dokumentacija: A

Medicinska dokumentacija treba da sadrzi milljenje ljekara specijaliste ili otpusno pismo nakon hospitalizacije
(anesteziologa), Centra za palijativnu njegu i terapiju bola sa kratkom anamnezom, dijaghozom i preporuéenom
suportivnom terapijom.

Oblik i naéin aplikacije:
Pripavak je namjenjen za pacijente u toku hospitalizacije, kao i u kuénim uslovima, nakon hospitalizacije,
suportivna terapija (pripravak) uzima se peroralno.

Terapija i terapijska doza:
Ukoliko je nadopuna prehrani daje se 1-3 botice dnevno.

Evaluacija suportivne terapije:
Jednom godi¥nje se dostavlja ZZO TK.



OPERATIVNI PROGRAM

Nutrison Energy
{visokoenergetski pripravak)

Oblik i jaina

Za¥ticeno ime Pakovanje Natin propisivanja suportivne Predvideni broj
(u 100 ml) terapiie botica u 2024 g.
+1» Nutrison E 1,5 keal/ml Jedna bodica od 200 Rp/Spec 1000 botica
r o energy Pl2g ml;
Indikacije:

‘ o oTedke hronitne bolesti

sMalnutricija i rizik od malnutricije
*Operacije
oGerijatrijski pacijenti

Medicinska dokumentacija:

suportivnom terapijom.

Oblik i nadin aplikacije:

Pripavak je namjenjen za pacijente u toku hospitalizacije, kao i u kuénim uslovima, naken hospitalizacije,

suportivna terapija (pripravak) uzima se peroralno.

Terapija i terapijska doza:

Ukoliko je nadopuna prehrani daje se 2-3 bogice dnevno, a ukoliko je potpuna hrana moZe i do 7 botica dnevno.

Evaluacija suportivne terapije:

Jednom godi3nje se dostavlja ZZO TK

Medicinska dokumentacija treba da sadr#l misljenje ljekara specijaliste ili otpusno pismo nakon hospitalizacije
(anesteziologa), Centra za palijativnu njegu i terapiju bola sa kratkom anamnezom, dijagnozom i preporucenom




OPERATIVNI PROGRAM
Nutrixa (4 oknsa)

(nutritivno kompletan oralni polimerni enteralni pripravak,visokokalorién teku¢ina sa vlaknima)

Zaktiéeno ime Oblik i jatina Pakovanje Natin propisivanja suportivne | Predvideni broj bodica
{u 100 ml) terapije u 20242,
Nutrixa . | 250 keal/200 ml Jedna bodica od 200ml Ljekar iz CPN, TB i Klinike za 3000
(jagoda,kafa 16 g'pro /200 ml, onkolopgiju i radioterapiju
,Sokolada ] 1052 KJ/200 ml
vanilija)
Ty N LI
Indikacije:

eMalnutricija i rizik od malnutricije
eKaheksija
«Tedke hronigne bolesti

o eStanja kod kojih je potreban povecan unos energije
’ A 1
eOteano gutanje i Zvakanje hrane

e Anoreksija

oStarija Zivotna dob

Medicinska dokumentacija:

M}e'dfcinské'dokumeﬁtacija treba da sadr¥i midljenje ljekara specijaliste ili otpusno pismo nakon hospitalizacije
(anesteziologa), Centra za palijativnu njegu I terapiju bola, sa kratkom anammezom, dijagnozom i preporutenom
suportivnom terapijom (pripravak).

Oblik i na¢in aplikacije:

Pripavak je namjenjen za pacijente u toku hospitalizacije, kao i u kuénim uslovima, nakon hospitalizacije suportivna
terapija (pripravak) uzima se peroralno.Prije otvaranja dobro protresti i preporutuje se piti ohladeni napitak.Nakon
Otvaranja pripravak pokriti i popiti unutar 24 sata.Cuvati Na suhom mjestu sobne temperature.

Terapija i terapijska doza:

'Primarni cilj nutritivne potpore u bolesnika je sprijediti ili zaustaviti gubitak tjelesne te¥ine, a to je od velike
vaznosti u uspjednosti lijetenja bolesnika s kaheksijom.. Pripravak se moZe koristiti kao jedini izvor prehrane ili kao
_nadopuna prehrani, a daje se sukladno preporukama lijegnika. Kao jedini izvor prehrane obigno se uzima 5 do 7
.pakiranja dnevno kako bi se zadovoljile nutritivne potrebe prosjeZnog pacijenta. Dodatna tekuéina moZe se davati u
‘syrhu zadovoljenja potrebe za tekuéinom. Kada se primjenjuje kao nadopuna peroralne prehrane obi&no se uzima 1

-do 3 pakiranja na dan.




OPERATIVNI PROGRAM
Supportan drink
(visokoproteinski i visokoenergetski pripravak)

Zakti¢eno ime | Oblik i jadina Pakovanje Natin propisivanja Evaluacija Predvideni
(2100 ml) suportivne terapije efikasnosti braj boéica u
suportivne 2024 g.
terapije
1, » Supportan E 150 keal/ml | Jedna botica od 200 ml Ljek?;ilz CPN, T%_i :ﬂiﬂikﬁ za Jednom 1000
.. drink P 10g onkologlju I racioterapijit godi¥nje botica
' Masti 6,7¢.
e CH 11,6g.
v - H:0 76 ml
Ly
Indikacije:

¢ Karcinom
e Kahexia
e Tetke hronidne bolesti

-1e  Malnutricija i rizik od malnutricije
i R

1
b4 " S

Medicinska dokumentacija:

Medicinska dokumentacija treba da sadrZi misljenje ljekara specijaliste ili otpusno pismo nakon hospitalizacije
(anesteziologa), Centra za palijativnu njegu i terapiju bola sa kratkom anamnezom, dijagnozom i preporuéenom
suportivnom terapijom.

Oblik i nadin aplikacije:

Pripavak je namjenjen za pacijente u toku hospitalizacije, kao i u kuénim uslovima, nakon hospitalizacije, suportivna
terapija (pripravak) uzima se peroralno.

Terapija i terapijska doza:

Primarni cilj nutritivne potpore u bolesnika s malignom bole$éu je sprijetiti ili zaustaviti gubitak tjelesne teZine, a toje
od velike vasnosti u uspjesnosti lijegenja bolesnika s kaheksijom.Sa nadopunom prehrane, u vidu Supportana (2 bodice
od 200ml dnevno) se mora zapoeti ukoliko postoji pothranjenost ili ukoliko se oekuje da Ce biti nedovoljan unos
hrane vige od 7-10 dana.

Supportan se moZe davati djeci starijof od 3 godine.

Evaluacija suportivne terapije:

. Jednom godi$nje se dostavlja ZZO TK




T OPERATIVNI PROGRAM

o o Nutribel complex;

(visokokalori¢na,visokoproteinska nutritivno kompletna tekuéa hranasa srednjelandanim trigliceridima)

»Zadticeno | Oblik i jatina Pakovanje Natin propisivanja suportivne | Predvideni broj bodica
ime {u 100 ml) terapije u2024 g

, Nutribel, . [ 300 keal/200 m1,20 g Jedna botica od Ljekar iz CPN, TB i Klinike za 2000

. Complex proteina/200 ml, 200ml onkologiju i radioterapifu

' ' 1,1 g EPA/200 ml

Indikacije:
- sMalnutricija ili rizik njezine pojave
-I{aheksija

o sHroni¢ne kataboli¢ke bolesti
IR P

i sOnkolodki pacijenti

Medicinska dokumentacija:

‘Medicinska dokumentacija treba da sadrzi mi3ljenje ljekara specijaliste ili otpusno pismo nakon hospitalizacije
(anesteziologa), Centra za palijativnu njegu i terapiju bola, sa kratkom anamnezom, dijagnozom i preporu¥enom
suportivnom terapijom.

Oblik i naé&in aplikacije:

Pripavak je namjenjen za pacijente u toku hospitalizacije, kao i u kuénim uslovima,suportivna terapija (pripravak)
.uzima se peroralno.Prije otvaranja dobro protresti i preporutuje se piti ohladeni napitak.Nakon otvaranja pripravak
pokriti i popiti unutar 24 sata.Cuvati na suhom mjestu sobne temperature.

Terapija i terapijska doza:
Bitrto je napomenuti da je Nutribel nije namjenjen djeci ispod 12 godina.

Ukoliko je nadopuna prehrani daje se 2-3 bogice dnevno, a ukoliko je potpuna hrana moze i do 7 bogica dnevno.

v



OPERATIVNI PROGRAM

. Fresubin Energy drink

' (visokoenergetski pripravak)

Zakticeno ime Oblik i jatina Pakovanje Nadin propisivanja suportivne Predvideni broj
' (u 100 ml) terapije bodica u 2024 g.
Fresubin E 150 keal/ml Jedna bodica od 200 Ljekar iz CPN, TB i Klinike za onkologiju 900 bodica

Energy drink P56z ml; i radioterapiju +

ot ! Masti5,8g. 100 bolica

o CH18,8/18,5% g. Jedna botica od 500 ml

A . H20 78 ml

Indikacije:

TN o Tolke hroni¢ne bolesti
eMalnutricija i rizik od malnutricije
oOperacije
*Gerijatrijski pacijenti

S

Medicinska dokumentacija:

Medicinska dokumentacija treba da sadrZi mi$ljenje ljekara specijaliste ili otpusno pismo nakon hospitalizacije

(anesteziologa), Centra za palijativnu njegu i terapiju bola sa kratkom anamnezom, dijagnozom i preporuenom

suportivinom terapijom.

Oblik i nadin aplikacije:
Pripavak je namjenjen za pacijente u toku hospitalizacije, kao i u kuénim uslovima, nakon hospitalizacije,
suportivna terapija (pripravak) uzima se peroralno.

Terapija i terapijska doza:
Ukoliko je nadopuna prehrani daje se 2-3 bogice dnevno, a ukoliko je potpuna hrana moZe i do 7 bogica dnevno.
Bitno je napomenuti da je Fresubin namifenjen djeci starijoj od 1 godine!

Ivaluacija suportivne terapije:
Jednom godi3nje se dostavlja ZZ0 TK




OPERATIVNI PROGRAM
Duloksetin - Duxet film tablete

AITC klnslﬁk‘acija Nezaiti¢eno Zaktieno |[Obliki jatina lijeka Pakovanje Nalin propisivanfa lijekn|  Evaluacija  |Predvideni
1 ' (generitho) ime lijeka efikasnost) broj
ime lijekn terapije pakovanja
b 12024,
godini
: . Ljekar iz CPNJ, TB i
NOSAX21 Duloxetin Duxet 2::: lt:l?ll:::: 638 ::;g 28 film tableta Klinﬂ::d?;lt:::;;sgiju i |Jednom godi¥nje 500

Doktrinarni pristup za Duloksetin - Duxet
Indikacije '
. ;Fe}apija velikog depresivnog poremeéaja.
+  Terapija perifernog neuropatskog bola

"e  Terapija generalizovanog anksioznog poremecaja
Medicinska'dokumentacija

Medicinska dokumentacija treba da sadrZi miljenje ljekara specijaliste ili otpusno pisma nakon hospitalizacije (anesteziologa)
Centra za palijativnu njegu i terapiju bola ili Klinike za onkologiju i radioterapiju, sa kratkom anamnezom, dijagnozom i
preporutenom terapijom. Nema potrebe za hospitalizacijom, osim ako nije indicirana iz drugih razloga,

Oblik i nadin aplikacije lijela

Film tableta, uzima se peroralno.

Teraplja i terapijska doza

Potetna i preporucena doza odrZavanja je 60 mg jednom dnevno, sa hranom ili bez nje. Za doze veée od 60 mg jednom dnevno,
do maksimalno 120 mg dnevno, primjenjene u ravnomjerno podijeljenim dozama, ispitana je bezbjednost primjene u klinigkim
studijama.

Trajanje terapije

Po procjeni ordinarijusa.

Evaluacija efikasnosti terapije

Vr&i se prilikom specijalistitkog pregleda u Centru za palijativnu njegu i terapiju bola. Terapijski odgovor treba progjenjivati
* nakon 2 mjeseca a nakon toga korist od terapije treba procjenjivati najmanje svaka tri mjeseca.




OPERATIVNI PROGRAM

Tramadol hidrohlorid-Deksketoprofen film tablete

| ATC Wasifikacija Nezaktiteno Zaitiéeno ime | ObLIik § jadina Pakovanje Na¥in propisivanja lijeka| Evaluacija |Predvideni
{generitko) lijeha lijeka efikasnosti broj
ime lijekn terapije pakovanjn
u 2024,
godini

2 tablete u blisteru
Ll ' ' 4 tablete u blisteru
10 tableta u blisteru

[Tramadol " s Ljckar iz CPN), TB i
. NO2AJI4  |nidrohlgrid- Skudexa [0 w;a:"‘*‘e f| ZubiaublSIent | giinike za onkafogiju i | Jednom goditnie 500
deksketoprofen & radioterapiju

50 tableta u blisteru
100 tableta v blisteru
15 tableta u blisteru

. Doktrinarni pristup za Tramadol hidrohlorid-Deksketoprofen

- ,

Indikacije

Simptomatsko kratkotrajno lijefenje umjerene do te¥ke akutne boli u odraslih bolesnika kod kojih se smatra da lijefenje boli
zahtijeva primjenu kombinacije tramadola i deksketoprofena.

Medicinska dokumentacija

1
r

Medicinska dokumentacija treba da sadr?i mi¥ljenje ljekara specijaliste ili otpusno pismo nakon hospitalizacije (anesteziologa)
Centra za palijativau njegu i terapiju bola ili Klinike za onkologiju i radioterapiju, sa kratkom anamnezom, dijagnozom i
preporu¢enom terapijom. Nema potrebe za hospitalizacijom, osim ako nije indicirana iz drugih razloga.

Oblik i natin aplikacije lijeka

Film tableta, uzima se percralno.

Terapi}a i terapijska doza

Preporutena doza je jedna filmom obloZena tableta ($to odgovara 75 mg tramadolklorida i 25 mg deksketoprofena). Prema
potrebi se mogu uzeti dodatne doze, s najmanjim intervalom izmedu doziranja od 8 sati. Ukupna dnevna doza ne smije biti vi¥a
od tri filmom obloZene tablete na dan ($to odgovara 225 mg tramadolklorida i 75 mg deksketoprofena).

Trajanje terapije

Skudexa je namijenjena samo za kratkotrajnu primjenu te lijedenje treba strogo ograniditi na razdoblje u kojem su prisutni
simptomi, a u svakom sludaju ne duZe od 5 dana. Treba razmotriti prijelaz na analgeziju jednom komponentom lijeka, u skladu s
jatinom boli i odgoverom bolesnika na lijeSenje,

Evaluacija efikasnosti terapije

Vi se prilikom svakog specijalistitkog pregleda u Centru za palijativnu njegu i terapiju bola.

o
'



